11. Wenn aber eingewendet wird, dass ‚der handelt, mit dessen Autorität etwas getan wird; daher scheinen der Papst und die Bischöfe, die ihre Pröpste als Blutrichter haben, zu töten‘, ist zu sagen, dass es die Autorität des Befehls gibt und die Autorität der Zustimmung. In der Autorität des Befehls folgt: ‚Der handelt, mit dessen Autorität es getan wird‘; in der Autorität der Zustimmung aber folgt das nicht. Es liegt aber die Autorität des Befehls, Verbrecher zu töten, beim Kaiser, die Autorität der Zustim-

1494 Lk 6,36.

1495 Ex 22,18.

1496 Augustinus, Quaestiones in heptateuchum III,68 (CChr.SL 33, 221; CSEL 28/2, 296); vgl. Decretum Gratiani, C.23, q.5, zu c. 41, § 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 941).

Papam et sacerdotes. Est autem ista innuitio divinae legis, ut dictum est, praedicatione, et ut principes legi divinae obediunt exhortatio. Unde B. Bernardus, in IV libro *De consideratione, Ad Eugenium*, ostendit qualiter uterque gladius est Ecclesiae, materialis et spiritualis, et quod ad ipsam pertinet gladius materialis, non quantum ad usum vel quantum ad iussum, sed quantum ad nutum. Unde dicit hoc modo ad Eugenium: «Qui gladium materiale tuum negat, non satis mihi videtur attendere verbum Domini, dicentis: *Converte gladium tuum in vaginam*. Tuus ergo, et ipse tuo forsitan nutu, etsi non tua manu, evaginandus. Alioquin, si nullo modo ad te pertineret, dicentibus Apostolis: *Ecce duo gladii*, non respondisset Dominus: *Satis est, sed nimis est*. Uterque ergo gladius Ecclesiae est, spiritualis et materialis; sed is quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus; ille sacerdotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et iussum Imperatoris».

Et per hoc solvuntur omnia obiecta.

[Nr. 361] MEMBRUM III.

**Quae sit illa occisio quae hic prohibetur.**

Restat quaerere de genere occisionis, quae in hoc praecepto prohibetur. Et ex praecedentibus videtur quod prohibeatur occisio corporalis, quae est in separatione animae a corpore.

**I.** Sed quaeritur utrum hic prohibeatur occisio quocumque modo dicta, videlicet corporalis et spiritualis.

**Ad quod sic:** 1. Augustinus, *Super Psalmos*: «Noli putare te non esse homicidam, quando fratri tuo malum persuades. Si fratri tuo persuades, occidis; et ut scias quia occidis, audi Psalmistam dicentem: *Filii hominum dentes eorum arma et sagittae, et lingua eorum gladius acutus*».

2. Item, Exod. 20, 13, super illud ‘*non occides*’ Glossa: «Manu vel mente vel subtrahendo subsidium vitae ei cui debes dare».

mung aber beim Papst und den Priestern. Diese Zustimmung des göttlichen Gesetzes ist aber, wie gesagt worden ist, die Predigt und die Aufforderung an die Fürsten, dem göttlichen Gesetz zu gehorchen. Daher zeigt der selige Bernhard im Buch IV [des Briefes] *An [Papst] Eugen, Von der Betrachtung*, dass beide Schwerter, das materielle und das geistliche, von der Kirche sind und dass das materielle Schwert zu ihr gehört, nicht hinsichtlich des Gebrauchs oder des Befehls, sondern hinsichtlich der Zustimmung. Daher sagt er Folgendes zu [Papst] Eugen: „Wer dir das materielle Schwert verweigert, scheint mir nicht ausreichend das Wort des Herrn zu beachten, der sagt: *Stecke dein Schwert in die Scheide zurück*<sup>1497</sup>. Deines also, und vielleicht auf dein Geheiß hin, wenn auch nicht mit deiner Hand, muss aus der Scheide gezogen werden. Andernfalls, wenn es keinesfalls zu dir gehören würde, hätte der Herr nicht auf die Apostel, die sagten: *Siehe, hier sind zwei Schwerter*<sup>1498</sup>, geantwortet: *Das ist genug*, sondern: Das ist zuviel. Also gehören beide Schwerter der Kirche, das geistliche und das materielle, dieses aber ist für die Kirche, jenes von der Kirche auszuführen; jenes mit der Hand des Priesters, dieses mit der des Soldaten, doch in jedem Falle auf die Zustimmung des Priesters und den Befehl des Kaisers hin.“<sup>1499</sup>

Und dadurch werden alle Einwände beantwortet.

*Drittes Glied: Welche Art der Tötung wird hier verboten? [Nr. 361]*

Es bleibt, nach der Art der Tötung zu fragen, die in dieser Vorschrift verboten wird. Und aus dem Vorhergehenden scheint es, dass die leibliche Tötung verboten wird, die in der Trennung der Seele vom Körper liegt.<sup>1500</sup>

I. Doch es wird gefragt, ob hier die Tötung jedweder Bezeichnung verboten wird, also die körperliche und die geistliche.

**Dazu so:** 1. Augustinus, [in dem Traktat] *Über die Psalmen*: „Glaube nicht, dass du kein Mörder bist, wenn du deinen Bruder zu etwas Bösem überredest. Wenn du deinem Bruder etwas Böses anrätst, tötest du; und damit du weißt, dass du tötest, höre den Psalmisten, der sagt: *Die Menschensöhne, ihre Zähne sind Waffen und Pfeile, und ihre Zunge ist ein scharfes Schwert*<sup>1501</sup>.“<sup>1502</sup>

2. Die Glosse zu Ex 20,13: ‚*Du sollst nicht töten*‘: „Mit der Hand oder im Sinn oder indem du jemandem den Lebensunterhalt entziehst, dem du ihn geben müsstest.“<sup>1503</sup>

**1497** Joh 18,11.

**1498** Lk 22,38.

**1499** Vgl. Bernhard von Clairvaux, *De consideratione* 3,7 (Opera, Bd. 3, 454,11–14).

**1500** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 352–360 (ed. Bd. IV/2, 521a–534b; in dieser Ausgabe S. 758–825).

**1501** Ps 57,5.

**1502** Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus CXXIV 42,11 (CChr.SL 36, 370); vgl. *Decretum Gratiani*, C.23, q.3, c.27 (ed. Friedberg, Bd. I, 1164).

**1503** *Glossa interlinearis* zu Ex 20,13 (ed. *Textus biblie*, Bd. 1, 164v).

3. Item, Deuter. 5, 17, super illud ‘*non occides*’ Glossa: «Re vel voluntate; *qui enim odit fratrem suum, homicida est*; vel subtrahendo quod potes praestare». Ex iis igitur relinquitur quod hic prohibetur homicidium spirituale, quod est in odiendo seu malum consulendo; et homicidium dicitur non solummodo in committendo, scilicet in inferendo mortem, sed etiam in omittendo, scilicet in subtrahendo beneficium ad conservationem vitae proximi.

**II.** Propterea quaeritur utrum isto praecepto prohibeatur occisio quolibet modo dicta.

**Ad quod sic:** 1. Sap. 1, 11: *Os quod mentitur occidit animam*; mendacium igitur est occisio animae. Si ergo hic prohiberetur quaelibet occisio spiritualis, prohiberetur hic mendacium, et pari ratione quodlibet mortale peccatum; nam omne mortale peccatum occisio est animae.

2. Si vero diceretur quod non prohibetur hic occisio spiritualis nisi illa quae est proximi – contra: hic prohibetur occisio corporalis [539] sui et proximi, sicut supra dictum est; ergo, si hic prohibetur occisio spiritualis, prohibetur et sui et proximi, et ita quodlibet peccatum; quod quia falsum est, relinquitur quod non prohibetur hic nisi occisio corporalis.